
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864  21Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

II - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 16/10/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Em 10 de fevereiro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 760143
PORTARIA Nº 190 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 2021/871775 
anexo 2020/1082112;
CONSIDERANDO a solicitação no Ofício nº 14/2022 de 10 de fevereiro de 
2022, a qual solicita a publicação da portaria de recondução, para que se 
concluam as investigações referentes ao supramencionado;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos a SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, a qual apura o eventual recebimento indevido de plan-
tões extras e sobreavisos, nos termos do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei 
Estadual nº 810/1994.
II - Reconduzir o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 
(trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fi m do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 10 de fevereiro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 760136
PORTARIA N° 129 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
ADMITIR, a partir de 01/03/1979, JORGE ALANOR SILVA MONTEIRO, para 
prestar serviços na Unidade de Saúde Primavera na função Agente de Saú-
de, por meio da verba FUNRURAL, para fi ns de regularização funcional, 
conforme processo 2020/1089808.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

PORTARIA N° 130 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
ADMITIR, a partir de 24/11/1978, JACIREMA PORFÍRIO DE LIMA SAMPAIO, 
para Serviços Prestados na função de Atendente, para fi ns de regularização 
funcional, conforme processo 2021/512.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 760150
PORTARIA N° 0131 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/161573.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora DENIZE TRINDADE GUIMARÃES, matrícula nº 
54191353/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.02.2022 a 02.03.2022, em 
substituição ao titular ACLEO ANGELO RODRIGUES DA POSSA, matrícula 
nº 5905179/2, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.02.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 760381

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 177 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/17174.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora NATALINA CORREA DA VEIGA, matrícula nº. 57190492/1, ocu-
pante do cargo de Farmacêutico, lotada na Divisão de Medicamentos e 
Material Técnico, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 16.10.2016 a 15.10.2019.

AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.03.2022 a 13.04.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 11.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 052 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2022/91863.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO, matrícula nº. 57174613/2, 
cargo de Sociólogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º 
Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 20.10.2012 a 19.10.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 17.03.2022 à 15.04.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.02.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 760264

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 207 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5114730/1 CLEIA REGINA GURJAO ANDRADE AGENTE DE PORTARIA 04/11/2021 a 18/11/2021 85237 – 
25/01/2022

57215498/2 IALE GUEDES DE ANDRADE 
COSTA

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA 08/11/2021 a 15/11/2021 85035 – 

21/01/2022

57215498/1 IALE GUEDES DE ANDRADE 
COSTA

TECNICO DE LABORA-
TORIO 08/11/2021 a 15/11/2021 85035 – 

21/01/2022

721190/1 MARIA HELENA FRAGOSO DA 
SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 09/12/2021 a 23/12/2021 86182 – 

09/02/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 760357

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 32 DE 11 DE FEVEIRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula quarta item 1.2;
R E S O L V E: DESIGNAR os servidores – Mayco André Monteiro dos Santos 
. Eng. Civil / Mat. 5948101-1 e Nathalia Oliveira Neves Freitas. Arquiteta 
/ Mat. 54196763-1, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do 
objeto deste Termo de Execução descentralizada, mediante a elaboração 
de relatórios de acompanhamento de execução física do objeto do termo 
de Execução descentralizada, assim como laudo conclusivo, nos termos 
do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará – T.C.E que tem por objeto o destaque orçamentário da Secreta-
ria de Estado de Saúde Pública – SESPA para a SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS- SEDOP, objetivando 
Contratação de Empresa para a execução da obra de reforma e ampliação 
do Hospital Regional de Cametá/PA
DATA DA ASSINATURA: 10/02/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 760034


